Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Právní postavení rodiče dítěte při jeho osvojení

Konzultant: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Veronika Němcová

únor 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne. 27.2.2006

.....
Mgr. Veronika Němcová

Osnova k rigorózní práci na téma:

„Právní postavení rodiče dítěte při jeho osvojení“

1) Úvod

1.1. Historický exkurz – Nalezince a vývoj péče o děti a mládež 1 - 5
1.2. Pojem rodič a rodičovská zodpovědnost..... 5 - 8
1.2.1. omezení rodičovské zodpovědnosti..... 8 - 11
1.3. Pojem dítě..... 11 - 13
1.4. Náhradní rodinná péče – pojem osvojení..... 13 - 17
1.4.1. zrušitelné osvojení..... 17 - 19
1.4.2. nezrušitelné osvojení..... 19 - 22

2) Podmínky pro vznik osvojení

2.1. Obecné podmínky..... 22 - 29
2.2. Souhlas rodičů 29 - 32
2.2.1. ve vztahu k určitým osvojitelům..... 32 - 33
2.2.2. bez vztahu k určitým osvojitelům..... 33 - 37
2.3. Případy, kdy není třeba souhlasu rodičů..... 37 - 41

3) Zprostředkování osvojení

3.1. Právní úprava v České republice..... 41 - 46
3.2. Právní úprava osvojení a zprostředkování osvojení v Německu..... 47 - 49

4) Současná problematika související s osvojením

4.1. Utajované a anonymní porody..... 49 - 58
4.1.1. Situace v ostatních státech Evropské unie..... 58 - 64
4.2. Genetický původ dítěte..... 64 - 67
4.3. Alternativní rodinné modely - Osvojení homosexuály..... 68 - 72
4.4. Sociální služba..... 72 - 76

5) Mezinárodní aspekty osvojení

5.1. Osvojení dítěte do ciziny a z ciziny..... 76 - 79
5.2. Činnost úřadu pro mezinárodně právní ochranu dětí v České republice.... 79 - 81
5.2. Mezinárodní dokumenty a institut osvojení..... 81 - 87

6) Významná úloha soudu pokud rozhoduje o osvojení
6.1. Vznik osvojení..... 87 - 88
6.2. Incidenční řízení..... 88 - 89
6.3. Vlastní řízení o osvojení..... 90 - 92
7) Úloha státních orgánů a nestátních organizací v oblasti osvojení..... 92 - 96

1) ÚVOD

1.1. Historický exkurz – Nalezince a vývoj péče o děti a mládež

Nalezince existovaly již ve starověku a ve středověku byly rozšířeny po celé Evropě. V románských zemích zvláště pak ve Francii byly nalezince chápány jako speciální zařízení, ve kterém rodiče mohli zcela anonymně odkládat novorozence, které sami nemohli vychovávat, aniž by se dopouštěli trestného činu. Odložení dítěte bylo ulehčeno tím, že kojeneček byl uložen do otočné schránky (*tour*) u vchodu do nalezince, odkud byl hned převzat do opatrování. Takto bylo možné odložit dítě zcela zjevným způsobem, aniž se kdo ptal na jméno rodičů. Rodiče v mnoha případech odkládali děti dle středověkého barbarského zvyku před dveřmi kostelů a hospiců i v nejhorším mrazu, kde často zemřeli dříve než se o ně kdo postaral. K počátečním čistě charitativním důvodům, které politiku nalezinců podporovaly přibýly poměrně záhy i důvody politické, které vedly stát k tomu, aby se choval liberálně. V 17. a 18. století dbal stát zejména na přírůstek obyvatelstva a v dětech odložených v nalezincích spatřoval budoucí vojáky, o které tak nepřišel a mohl si je formovat tzv. „k obrazu svému“. Plodit děti platilo za vlasteneckou povinnost, když se francouzská republika musela bránit vnějším nepřátelům. Pařížskými ulicemi táhly ženy s prapory, na nichž bylo napsáno: „Občanky dejte vlasti děti, jejich blaho je zajištěno“¹. Napoleon I. dokonce ve své snaze nepřijít o budoucí vojáky obnovil v roce 1811 odkládání novorozeňat do otočné schránky.

V 18. století dosáhlo ve Francii odkládání novorozeňat do nalezinců velkých rozměrů. V letech 1745-1766 bylo do nalezinců ročně dodáno 3233 až 5604 dětí. Jak vyplývá z policejní zprávy za rok 1772 se v Paříži narodilo 18713 dětí a zároveň do nalezince jich bylo dodáno 7676 z čehož asi 2000 dětí pocházelo z venkova, kde nalezince nebyly. Z toho vyplývá, že asi jedna třetina dětí narozených v Paříži byla rodiči odložena a přenechána veřejné péči².

Tyto metody, kterými se chudí a nesvědomití rodiče a nemanželské matky zbavovali svých dětí, jsou v naprostém rozporu s dnešním mravním cítěním a

¹ Effenberg Karel – Nalezince – článek Aspi

² Effenberg Karel – Z historie rodinného práva – nemanželské děti – článek Aspi

tehdejší způsoby nemohou být považovány za řešení sociálních problémů, natož pak být aplikovány v současnosti. Nicméně však pro svou dobu znamenaly nalezince nesporné dobrodiní a zabránily mnoha zlým následkům.

V severských zemích byla situace odlišná, nalezince dostaly poměrně záhy podobu sirotčinců, kde se již dbalo na první formalisty. V Dánsku a v Hesensku narazilo francouzské pojetí nalezinců na odpor, neboť hlavní odpůrci soudili, že by tím byla vytvořena odměna za lehkomyšlnost rodičů.

V době francouzské revoluce bylo i pojetí nalezinců ve Francii reformováno. Revoluční vlády učinily v tomto směru mnohé změny, které byly ve srovnání s jejich předchůdci průlomové. Nalezince byly postaveny na lepší sociální základnu. Rodiče, kteří nemohli nebo nebyli schopni své děti vychovávat, je mohli svěřit instituci zvané *Services des enfants assistés*, kde byly zaopatřeny a vychovávány na státní útraty, aniž byly definitivně odloučeny od svých otců a matek. Tím došlo k značnému poklesu anonymně odložených dětí. V Paříži činil v době revoluce počet anonymně odložených dětí pouze 4000 ročně, což byla polovina toho, co bylo dvacet let před tím, kdy Paříž byla podstatně menší. Vůdce francouzské revoluce, ale dbali i na manželské společenství. Dokonce byl zaveden i státní svátek jakožto svátek manželů.

Situace v Čechách, jako součásti Habsburské monarchie byla v určitých aspektech odlišná. Počátkem 16. století založili usedlí Vlaši společně s Čechy v Praze na Menším městě pražském pod Janským vrškem Vlašský špitál, což byl útulek pro sirotky a opuštěné děti, kterým měl zajistit ochranu a podporu. Přesto ústav nestačil potřebě a zejména časté vraždy dětí převážně svobodných matek přiměly císařovnu Marii Terezii k rozhodnutí, že roku 1762 nařídila zřídit zvláštní dům, kde by těhotné nalezly útulek. V roce 1789 zrušil Josef II. Vlašský špitál a porodinec a nalezinec byl přestěhován do nadační budovy pro duchovní při kostele sv. Apolináře. Josef II. v nalezinci spojil děti osiřelé a děti nemanželské a položil důraz na dočasné přijetí dítěte do ústavu. Podmínkou bylo, aby se dítě narodilo v porodnici. Takto narozené dítě mělo právo na matčino jméno a matka sama byla přidržována jako kojná v ústavě.

Nicméně tím nedošlo k vyřešení problémů nemanželských dětí, který existoval v Rakousku i nadále. Postavení nemanželských matek a dětí a nazírání na ně se v 17. a 18. století obecně i přes některé snahy o zlepšení vytvářelo velmi nepříznivě. V té

době nebyly ojedinělé případy vražd nemanželských novorozeňat a sebevražd nemanželských matek, které chtěly tímto způsobem uniknout „hanbě“. Zločin zavraždění novorozence dosahoval v Rakousku 1,84 % všech trestných činů proti životu a zdraví. V letech 1870 – 1879 bylo ročně odsouzeno v průměru 100 matek. V úhrnu vražd a zabití činila zavraždění novorozenců 18,43 %, což je 0,287 na 1000 obyvatel. Oproti tomu poměry v jiných zemích byly ještě horší, např. v Prusku připadalo na 1000 obyvatel 0,446 zavražděných novorozenců a ve Francii dokonce 0,941 zavražděných

[…]

právní ochranu dětí v Brně k zařazení dítěte do evidence pro zprostředkování osvojení ve vztahu k cizině. Podle výsledku posouzení poradního sboru jsou žadatelé o osvojení kontaktováni sociální pracovníci krajského úřadu k pohovoru o konkrétním osudu dítěte. Pokud žadatelé projeví skutečný zájem a odhodlání mohou dítě navštívit. Kontakt s dítětem musí být přiměřený k věku dítěte. Dítě je zpravidla na návštěvu připraveno pracovníky zařízení. Není možné si dítě odvézt hned při první návštěvě ani vzít si ho „na zkoušku“ na víkend domů. Časové období, za jaké si může žadatel vzít dítě do své péče záleží na věku dítěte, zdravotním stavu a vyřešení sociálně-právních otázek. Kojence si žadatelé mohou odvézt po vyřízení nezbytných formalit, tj. zpravidla při druhé návštěvě. Budoucí rodiče jsou vždy upozorněni, aby byli trpěliví a

nevynucovali si okamžité předání dítěte. Den převzetí je předem domluven s ředitelem zařízení, obecním úřadem obce s rozšířenou působností příslušného dle trvalého bydliště dítěte a pracovištěm náhradní rodinné péče při krajském úřadu.

Aby mohlo být dítě propuštěno z ústavního zařízení, musí být právně ošetřeno jeho svěřením do péče budoucích osvojitelů. Nové vztahy jsou závažným zásahem do života dětí i náhradních rodin, proto je zákonem zajištěna nezbytná doba nejméně tři měsíců tzv. preadopční péče, určená k adaptaci dítěte a žadatelů na novou situaci. Podle zákona o sociálně právní ochraně dětí, má žadatel možnost seznámit se s dítětem a podat žádost o svěřením dítěte do péče budoucích osvojitelů nejpozději do 30 dnů ode dne doručení písemného oznámení krajského úřadu o vhodnosti stát se osvojitelem konkrétního dítěte. O preadopční péči pak rozhoduje obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný dle trvalého bydliště dítěte. V období preadopční péče je možné ověřit a zvážit, jaké jsou předpoklady pro vytvoření uspokojivého a úspěšného vztahu mezi dítětem a rodinou.

S ohledem na výše uvedené vyplývá, že jedině stát je oprávněn zprostředkovávat náhradní rodinnou péči. Zákon o sociálně právní ochraně dětí sice umožňuje vykonávat sociálně-právní ochranu pověřeným osobám, čímž jsou myšleny nestátní organizace jako jsou občanská sdružení apod. nemyslí však výkonem sociálně-právní ochrany zprostředkování osvojení. Tato nestátní sdružení by měla působit na poli zajišťování přípravy osob vhodných stát se osvojiteli a tyto osoby případně vyhledávat, nikoliv přímo či nepřímo napomáhat osobám získat dítě za každou cenu, i za cenu obcházení zákonných předpisů. Jedná se zejména o případy, kdy rodiče dají souhlas s osvojením předem ve vztahu ke konkrétnímu osvojiteli. V médiích a i v povědomí obecné veřejnosti se tak používá pojem tzv. „přímé osvojení“, které teorie ani zákonné předpisy neznají. V případech, kdy rodiče dali souhlas předem se orgán sociálně-právní ochrany zprostředkováním nezabývá. Otázkou však zůstává, kdo tyto rodiče s budoucími osvojiteli seznámí či seznámil? Bez zprostředkovatele se takový postup zdá nemožným. V médiích je dokonce toto nezákonné jednání prezentováno Fondem ohrožených dětí jako přímé osvojení z náruče do náruče. Argumentace, že se takto se dítě dostane ihned do náhradní rodiny a nemusí strádat v ústavu neobstojí, neboť se jedná o činnost nemravnou, zvýhodňující osoby, které díky svým kontaktům a nikoliv prověřeným předpokladům získají, a můžeme se

domnívat že za úplatu, dítě na úkor těch kteří na tuto možnost čekají a podrobují se celé proceduře, která vlastnímu osvojení předchází.

Do doby než rozhodnutí o osvojení nabude právní moci může rodič svůj souhlas s osvojením vzít zpět. O tomto riziku většinou budoucí osvojitel „zprostředkovatelem“ informován není. S tím souvisí i další nebezpečí „zprostředkovatel“ může zavrženíhodným způsobem zneužívat neznalosti a psychického stresu žen, které „předání dítěte do péče určité osobě“ podepisují mnohdy ve velmi pohnutých životních situacích. Osoba bez právního vzdělání může snadno podlehnout lživému tvrzení, že toto „předání do péče“ je třeba sepsat ve formě notářského zápisu, čímž se toto předání stává navždy neodvolatelným.⁷²

Vše tedy nasvědčuje tomu, že legislativa je nedokonalá a není schopna dostatečně zabránit nezákonným manipulacím s dětmi. Zákonodárce by tak měl jednoznačně zpřesnit postup při zprostředkování osvojení, neboť je zde hrozba obchodování zejména s novorozenci a dětmi útlého věku. Kompetence a postup orgánů působících na poli osvojení by měly být výslovně dány a pod hrozbou sankcí by mělo být dbáno na to, že tyto kompetence nebudou překračovány.

Osvojení je významným zásahem do práv rodičů dítěte, práv dítěte samotného ale i budoucích osvojitelů. Dodržování zákonných předpokladů pro jeho realizaci musí být tudíž jednoznačně vyžadováno a v žádném případě nesmí docházet k jejich obcházení. Nezanedbatelnou roli při procesu osvojení musí hrát nejen soud, ale i pověřené správní orgány tak, aby osvojení bylo dítěti vždy ku prospěchu, nedocházelo k nakládání s dětmi jako se zbožím a aby práva rodičů byla v souladu s právními předpisy chráněna.

⁷² Radvanová, S. – Osvojení v proměnách společnosti, Aspi – Pocta Jiřímu Švestkovi
