Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Veroniky Němcové

Právní postavení rodiče dítěte při jeho osvojení

1. Autorka Mgr. Veronika Němcová se v oponované práci zabývá právně i společensky závažnou a velmi aktuální tematikou, kterou otázky právního postavení rodiče dítěte v procesu osvojení v současné době představují. Jde o nosné téma, jehož důkladný teoretický a praktický rozbor přispívá k hlubšímu poznání této citlivé otázky. Konstatuji proto, že téma rigorózní práce bylo vybráno dobře s ohledem na jeho právní dopad do společenské praxe.

Rigorózantka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu velmi odpovědně a seriózně. V široké míře prostudovala odbornou literaturu, a to jak monografické, tak i časopisecké povahy; dobře zná i soudní praxi (srov. výklad v části 6.).

2. Z hlediska obsahové úplnosti oceňuji, že v práci se dotkla prakticky všech aktuálních otázek. Přitom k řadě z nich zaujímá svá argumentačně dobře podložená stanoviska.

Vlastní výklad uvádí vysvětlením právní podstaty osvojení a jeho druhů. Následuje dobře podaná partie o podmínkách vzniku osvojení, kde zvláště podrobně se vyjadřuje k souhlasu rodičů, pokud je ho třeba, jak ve vztahu k určitým osvojitelům, tak i k případům, kdy tohoto souhlasu není třeba. Zprostředkování osvojení je věnována další část práce; zajímavý je z tohoto pohledu srovnávací výklad právní úpravy české a německé. Za zvláště dobře a přehledně zpracovanou považuji současnou problematiku související s osvojením. Zde mj. pojednává o široce diskutovaných utajovaných anonymních porodech, genetickém původu dítěte a alternativních rodinných

modelech. Autorka neztrácí ze zřetele ani problematiku mezinárodních aspektů osvojení (pátá část práce).

3. K posuzované práci nemám věcné připomínky. Naopak oceňuji pečlivost autorky, stylistickou a metodologickou propracovanost předloženého díla, jakož i vhodně zvolenou vnitřní systematiku práce.

V práci postrádám závěr, ve kterém by autorka zhodnotila současný právní stav u nás a formulovala případně i některé náměty de lege ferenda, též se zřetelem k nově navržené občanskoprávní kodifikaci.

Protože posuzovaná práce splňuje předpoklady vyžadované pro práce rigorózní, doporučuji její obhajobu.

V Praze dne 15.3.2007

Prof. JUDr. Van Dvořák, CSc.

oponent